1 de 14

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Edital PRPG/UFRPE n° 12/2025
PROCESSO DE MATRÍCULA DE INGRESSANTES

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER)
AGROECOLÓGICA, FEMINISTA E ANTIRRACISTA NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO

1.  INTRODUÇÃO

1.1 A Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação
e da Coordenadoria de Pós-Graduação lato sensu, torna público que estarão abertas as matrículas para
o Curso de Especialização em 2025, aprovado por meio da Resolução CEPE/UFRPE Nº No 696, de 18
de março de 2024.

1.2 O curso é gratuito, desenvolvido no âmbito do convênio firmado entre a UFRPE e MDA. O curso terá
a duração total de 555 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco) horas-aula. As matrículas deverão ser
realizadas de 18/11/2025 a 20/11/2025, exclusivamente por meio da plataforma SIGAA.

2.  DO OBJETO

2.1. O presente instrumento tem como objetivo matricular os estudantes aprovados no processo
seletivo do Curso de Especialização 2025.

2.2. Os estudantes selecionados foram indicados por organizações que fazem parte do Projeto
Baraúnas do Sertão (PROCESSO UFRPE no 23082.022436/2023-97, aprovado pela Decisão CONSU n°
134 de 2023).

       2 de 14

2.3. Estão aptos a se matricular os candidatos aprovados e selecionados, cujos nomes constam no
Quadro 1.

Quadro 1. Candidatos selecionados para matrícula.

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

1.  Adelita Chaves Maia  MDA

2.  Adriana Ferreira Nascimento   MDA

3.  Adriana Rodrigues da Silva Nascimento   MDA

4.  Alane Naiara Nunes da Silva  MDA

5.  Aleson Sales Estevão  MDA

6.  Alexandra Pereira de Castro  MDA

7.  Alice Sousa da Silva  MDA

8.  Aline de Santana Cunha   MDA

9.  Aline Honório dos Santos Carvalho  MDA

10.  Aline Machado Santana   MDA

11.  Aline Mara Chaves Nunes  MDA

12.  Aline Maria da Silva   MDA

13.  Aline Nunes da Silva  MDA

14.  Aline Teles Santos  MDA

15.  Aline Torres Tertuliano de Oliveira  MDA

16.  Allane Maria da Silva Oliveira  MDA

17.  Amanda Cristina Bentes do Lago   MDA

18.  Amanda de Araújo Silva  MDA

19.  Amanda Jardim da Silva Rezende  MDA

20.  Amós Araujo Correia de Souza  MDA

21.  Ana Carla Martins de Sousa   MDA

22.  Ana Célia França Sousa   MDA

 23.  Ana Clara de Albuquerque Michalski  MDA

       3 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 24.  Ana Cleide Costa Bernardo   MDA

 25.  Ana Cristina Souza de Lima  MDA

 26.  Ana Eliza Oliveira Silva   MDA

 27.  Ana Paula Soares Rodrigues  MDA

 28.  Ana Santos da Cruz  MDA

 29.  Anderson Severino da Silva  MDA

 30.  Ângela Maria Gonzaga Diniz   MDA

 31.  Anna Carolina Lima Barbosa  MDA

 32.  Antônia Antonieta Santana da Silva   MDA

 33.  Antônia da Silva Santos  MDA

 34.  Antônia Karina de Araújo Braga  MDA

 35.  Apolônia Gomes da Silva   MDA

 36.  Ariane Roberta da Silva Figueroa   MDA

 37.  Áurea Alves de Sousa  MDA

 38.  Benilde Alves de Oliveira   MDA

 39.  Bianca Oliveira dos Santos Silva  MDA

 40.  Brenda Sofia Moraeslobato  MDA

 41.  Breno de Castro Silva   MDA

 42.  Breno Veríssimo do Nascimento  MDA

 43.  Camila Raimunda Carvalho dos Santos   MDA

 44.  Caroline da Silva Alves  MDA

 45.  Cines Honorato da Silva  MDA

 46.  Claudia Santos da Silva   MDA

 47.  Claudio Almeida Ribeiro  MDA

 48.  Cristilene Tarcila dos Santos  MDA

 49.  Dannielle Roseanne Pereira Santos Martins  MDA

 50.  Dara Maria da Costa Pinheiro  MDA

       4 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 51.  Débora Nunes Lino da Silva  MDA

 52.  Deborah Silva Vasconcelos dos Santos   MDA

 53.  Denilva Pinto de Araújo dos Santos  MDA

 54.  Diego Teixeira de Oliveira   MDA

 55.  Djane Araujo da Silva Oliveira   MDA

 56.  Djavan da Silva   MDA

 57.  Edivanha Pereira Dias  MDA

 58.  Edvania de Souza Lopes  MDA

 59.  Elenilda Carlos de Melo  MDA

 60.  Eliane Creuza dos Santos Silva   MDA

 61.  Elielma Santos Macedo  MDA

 62.  Elisia Maria de Jesus Santos  MDA

 63.  Elizabeth Monteiro Rios   MDA

 64.  Elka Kelly de Macedo Andrade  MDA

 65.  Erivania Chagas Sousa   MDA

 66.  Eunice Francisca de Araújo   MDA

 67.  Everton Santana Romão de Andrade  MDA

 68.  Fabiana de Souza Alvarenga  MDA

 69.  Fabiana Ferreira Maia de Jesus   MDA

 70.  Fabio Pereira da Silva  MDA

 71.  Fabríicia Gomes de Lucena   MDA

 72.  Fagner dos Santos Araújo   MDA

 73.  Fernanda Cruz de Oliveira Falcão  MDA

 74.  Fernanda da Silva Alves  MDA

 75.  Fernanda Kelly Santana de Oliveira  MDA

 76.  Fernando Rodrigues Lima   MDA

 77.  Francisca da Conceição de Sousa   MDA

       5 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 78.  Francisco Carlos Eduardo Fernandes   MDA

 79.  Francisco Limeira Diniz  MDA

 80.  Francisco Xirlean Xavier  MDA

 81.  Franklin Cordeiro da Silva   MDA

 82.  Gabriela Antonia da Costa Souza  MDA

 83.  Galdenia Lima  MDA

 84.  Gardênia Vieira de Oliveira Silva  MDA

 85.  Geisiane Paula Pacheco da Silva   MDA

 86.  Geraldo Garcia Lino   MDA

 87.  Gilmara Lima Pereira   MDA

 88.  Gleice Mary Gomes da Silva  MDA

 89.  Gleyce Rafaella Barbosa de Lima   MDA

 90.  Hemilly Silva Barros  MDA

 91.  Herisonvaldo Soares de Arruda Silva  MDA

 92.  Hesteólivia Shyrlley Ferreira Vasconcelos Ramos  MDA

 93.  Heverson Gueias Rodrigues   MDA

 94.  Iara Gervasio dos Santos   MDA

 95.  Iêda Simão de Oliveira   MDA

 96.  Indiana dos Santos Maia  MDA

 97.  Indira Corban Brito Guerra  MDA

 98.  Iolanda Silva Santos  MDA

 99.  Isabel Lima de Andrade Silva   MDA

 100.  Isabela Maria de Lima Cunha  MDA

 101.  Ismael Ferreira de Oliveira   MDA

 102.  Iva De Jesus Santos  MDA

 103.  Ivanaldo Emmanuel Oliveira dos Santos  MDA

 104.  Ivete Pinto Ramalho  MDA

       6 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 105.  Ivonaldo Salvador Morais Rodrigues   MDA

 106.  Izaela Maria da Silva   MDA

 107.  Jadison Almedas de Matos  MDA

 108.  Jaianne Lima de Jesus  MDA

 109.  Jailma Aragão Simas  MDA

 110.  Jaislania Araújo Silva  MDA

 111.  Janaina Lucio Dantas  MDA

 112.  Jane Cléa Gomes Moreira Salles  MDA

 113.  Janete Lima de Jesus  MDA

 114.  Jocilene Valdeci de Oliveira   MDA

 115.  Jonaci Duarte Barboza   MDA

 116.  José Arildo Soares dos Santos   MDA

 117.  Joseane Dantas de Santana  MDA

 118.  Josevânia da Silva Vieira  MDA

 119.  Josiane Alves Soares Santos  MDA

 120.  Josineide da Costa Souza   MDA

 121.  Juanita Trigo Nasser  MDA

 122.  Juçara Dantas da Silva   MDA

 123.  Juciara Ferreira dos Santos   MDA

 124.  Jucimar de Souza Brito  MDA

 125.  Juliana da Guia Dos Anjos   MDA

 126.  Juliana dos Santos Silva  MDA

 127.  Juliana Ferreira Gonçalves  MDA

 128.  Juliana Vieira de Melo Giusti  MDA

 129.  Karla Karine Fernandes Lima  MDA

 130.  Karoliny Ângela de Oliveira Araújo  MDA

 131.  Katiane Maria Silva De Jesus  MDA

       7 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 132.  Kauane Santos Batista  MDA

 133.  Kleber Nunes da Silva  MDA

 134.  Lara Heloísa Mendonça Rebonato  MDA

 135.  Laurissia Eudesia Soares  MDA

 136.  Lenira Batista da Silva  MDA

 137.  Leonardo Afonso Pereira da Silva Filho   MDA

 138.  Leonardo Ferreira Barbosa Ramos   MDA

 139.  Lethicia Porto Sobreira   MDA

 140.  Letícia dos Santos Silva  MDA

 141.  Lidiane Almeida Ramos  MDA

 142.  Lidiane Nobre dos Santos   MDA

 143.  Lígia Rocha Vieira  MDA

 144.  Liliam Maria Henrique da Silva Santos   MDA

 145.  Líria Maria de Souza Aquino  MDA

 146.  Lise Maria Braga Guimarães  MDA

 147.  Luan Costa Ferreira  MDA

 148.  Luana Batista de Alencar  MDA

 149.  Luana Souza Silva  MDA

 150.  Luciana Cristina Marques Magalhães  MDA

 151.  Luciana Melo de Medeiros Rolim Campos  MDA

 152.  Lucidalva Ferreira Sobrinho  MDA

 153.  Lucileide Costa Bernardo  MDA

 154.  Luziane De Jesus Costa Rocha  MDA

 155.  Maíra Gabriela Oliveira Costa  MDA

 156.  Manoel Leandro do Nascimento  MDA

 157.  Mara Cibely de Oliveira Silva   MDA

 158.  Marcela Santos Gonçalves   MDA

       8 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 159.  Márcia Mendes Santos Araújo  MDA

 160.  Márcia Roseany da Silva Morais  MDA

 161.  Margarene Sara Leite de Oliveira   MDA

 162.  Maria Aiane Lopes Gomes  MDA

 163.  Maria Aparecida Mendes   MDA

 164.  Maria Damiana da Costa Moizéis  MDA

 165.  Maria Divina Oliveira Braúna  MDA

 166.  Maria Edivânia Freire Carvalho  MDA

 167.  Maria Evanilda de Souza  MDA

 168.  Maria Janaína Silveira   MDA

 169.  Maria José Dantas   MDA

 170.  Maria José de Souza Silva   MDA

 171.  Maria Marlene Dantas de Magalhães   MDA

 172.  Maria Nubia Carvalho Lima   MDA

 173.  Maria Patrícia Lopes de Lima  MDA

 174.  Maria Socorro Ferreira de Assis   MDA

 175.  Maria Socorro Ferreira Lima  MDA

 176.  Maria Vera Lucia da Silva Tomaz da Costa   MDA

 177.  Mariana Gomes Vieira   MDA

 178.  Marilda Helena da Anunciação  MDA

 179.  Marina Alves de Oliveira   MDA

 180.  Marina Freire Porto  MDA

 181.  Marinês Silva Alexandre  MDA

 182.  Mateus Fernandes Barbosa das Neves  MDA

 183.  Matheus dos Santos Filho  MDA

 184.  Max Remi Silva Oliveira   MDA

 185.  Micael Lucas Cadete   MDA

       9 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 186.  Michelle Santana de Almeida   MDA

 187.  Mickael Kemerson Linhares Gomes   MDA

 188.  Miguel Cela Saraiva  MDA

 189.  Miguel Luís da Rocha Leão   MDA

 190.  Milâna Rafaela Nepomuceno da Silva   MDA

 191.  Milena Puga da Silva  MDA

 192.  Mirian Soares de Amorim   MDA

 193.  Mirna Sousa Sales  MDA

 194.  Moizés de Souza Alves   MDA

 195.  Monira Sales Matos  MDA

 196.  Myrianlene Moura Castro  MDA

 197.  Náira Pereira da Silva  MDA

 198.  Núbia Mateus Gomes Soares   MDA

 199.  Osiel dos Reis Silva  MDA

 200.  Pablo Enrique dos Santos Barbosa  MDA

 201.  Patricia Pereira da Silva Alves   MDA

 202.  Paulo Pedro de Carvalho  MDA

 203.  Rafaela Cavalcante de Barros  MDA

 204.  Raimunda Celestina de Mascena  MDA

 205.  Raimundo Nonato de Sousa Silva  MDA

 206.  Raquel do Nascimento Silva   MDA

 207.  Rejane Alves Lima   MDA

 208.  Rejane Magalhaes Borges Maia   MDA

 209.  Renan Pedro Cabral Silva   MDA

 210.  Renata Paula de Almeida Oliveira   MDA

 211.  Rodolfo Rodrigo da Silva   MDA

 212.  Ronicleiton Paixão dos Santos  MDA

       10 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

 213.  Rosana Tadeu Bezerra Zem   MDA

 214.  Roseane Pereira Santos   MDA

 215.  Rosilene Serafim Carneiro  MDA

 216.  Rozeane Maria Mendes   MDA

 217.  Samara Pereira dos Santos   MDA

 218.  Samara Santana Dos Santos  MDA

 219.  Samuel Carlos Pereira Lima  MDA

 220.  Sandra Kelly Ribeiro Cavalcante   MDA

 221.  Sara Abduani  MDA

 222.  Savany Vandrea Sousa Colares   MDA

 223.  Semirames do Nascimento Silva  MDA

 224.  Sheila Feitosa Santos   MDA

 225.  Silvana Meira Sales Lopes   MDA

 226.  Silvania Clebia Mendes de Sousa  MDA

 227.  Silvia Janayna de Oliveira Veriato  MDA

 228.  Simone Arimateia de Souza  MDA

 229.  Simone de Mello  MDA

 230.  Sirley Ferreira dos Santos   MDA

 231.  Stetane Micaelle Alves Leal  MDA

 232.  Suênia dos Santos Viana  MDA

 233.  Tainã Moema Espindola de Souza  MDA

 234.  Tayná Santos Araújo Ferreira  MDA

 235.  Teresa Cristina Alves da Silva   MDA

 236.  Thatiane Amanda da Silva  MDA

 237.  Tiago da Silva   MDA

 238.  Valdefran Maia Diniz   MDA

239.  Valéria Rodrigues Souza  MDA

       11 de 14

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A MATRÍCULA

Nome  Órgão de Indicação

240.  Vanúbia Martins de Oliveira   MDA

241.  Victor Teixeira do Monte  MDA

242.  Vitor Diego Pereira da Silva  MDA

243.  Vitória Ferreira de Abreu   MDA

244.  Vitoria Julia Resende Galvao  MDA

245.  Vivian Silva Catenacci  MDA

246.  Wickshinney Ribeiro Loiola  MDA

247.  Wiliane dos Santos Santana   MDA

248.  Wilkson Weiny Gondim  MDA

249.  Yalli Vanessa Borges Souza  MDA

250.  Yazmin Alvarado  MDA

2.4. Serão indeferidas as matrículas dos candidatos cujos nomes não constam no Quadro 1.

3.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

3.1. O presente processo de matrícula objetiva o preenchimento de 250 vagas de estudantes para o
referido curso.

3.2. Os candidatos foram selecionados com base nos critérios estabelecidos no Edital de Seleção.

3.3. O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações
estabelecidas será automaticamente eliminado do processo de matrícula.

3.4.  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todas as erratas,
adendos, atos e comunicados referentes a esta seleção pública, no site da PRPG.

4.  DAS INSCRIÇÕES

4.1. Dos requisitos para a matrícula:

a) Possuir documento de identificação válido com foto.

       12 de 14

b) Ter concluído a graduação, com diploma ou comprovante de colação de grau em curso superior
devidamente reconhecido pelo MEC.

4.2. Dos procedimentos das matrículas:

4.2.1. As matrículas serão realizadas exclusivamente online, seguindo as datas apresentadas no
Cronograma (item 10, Quadro 3), por meio do site:
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-lato&nivel=L.

Início das inscrições: 18/11/2025 (a partir das 00h)
Término das inscrições: 21/11/2025 (até às 24 h)

4.2.2. Não serão aceitas matrículas fora do prazo.

4.2.3. Não serão aceitas matrículas efetuadas pessoalmente pelo candidato, por procuração ou por via
postal (tipo Sedex).

4.3. A UFRPE não se responsabiliza por quaisquer problemas que possam inviabilizar a matrícula do
candidato nos prazos estabelecidos neste Edital como, por exemplo, problemas na rede de internet,
conexão dos servidores, erros no site, entre outros.

5.  DO CRONOGRAMA DA MATRÍCULA

5.1. O processo de matrícula, resultados e recursos, serão divulgados no site da PRPG, obedecendo o
seguinte cronograma (Quadro 2):

Quadro 2. Cronograma de matrícula.

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA DO CURSO

Etapa  Datas

Lançamento do Edital  17/11/2025

Matrículas  18/11/2025 a 20/11/2025

Resultado da Homologação das Matrículas  21/11/2025

Período Recursal  22/11/2025 a 23/11/2025

Resultado do Recurso  24/11/2025

Resultado Final  24/11/2025

Início da aula  25/11/2025

https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-lato&nivel=L
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-lato&nivel=L
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-lato&nivel=L
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-lato&nivel=L

       13 de 14

6.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. O resultado será divulgado no site da PRPG/UFRPE (www.prpg.ufrpe.br)

6.2. É dever do candidato acompanhar as atualizações do processo de matrícula regido por este edital
no site da PRPG/UFRPE.

7.  DOS RECURSOS

7.1. Será facultado ao candidato apresentar um único recurso.

7.2. Na interposição dos recursos não será permitido qualquer acréscimo de documentos ou anexar
qualquer documento comprobatório que altere as informações cadastradas no ato da matrícula.

7.3. Os recursos, devidamente fundamentados, deverão ser interpostos nas datas previstas no
Cronograma do processo seletivo, dirigido à Coordenação do Curso de Especialização em Assistência
Técnica e Extensão Rural (ATER) Agroecológica, Feminista e Antirracista no Semiárido Brasileiro   e
encaminhado exclusivamente por meio do endereço eletrônico coord.geral.eater@ufrpe.br

7.4. O email deverá conter no campo “Assunto” a identificação da natureza do recurso, conforme o
seguinte padrão: [Edital nº] [Recurso] [motivo-item 12.5] [nome do candidato]

7.5. Não será aceita interposição de recursos por ofício, via postal ou outro meio.

7.6. Não serão analisados os recursos interpostos fora dos prazos ou apresentado em locais diversos
dos estipulados neste edital.

7.7. Após o recebimento oficial do recurso, a Coordenação deverá emitir um parecer definitivo de
acordo com o previsto no cronograma deste Edital.

7.8. O candidato deverá utilizar-se de linguagem clara, consistente e objetiva em seu pleito.

7.9. Recursos inconsistentes ou que desrespeitem a comissão serão preliminarmente indeferidos.

7.10. Não serão aceitos, em nenhuma hipótese, pedidos de revisão de recurso ou recurso de recurso.

8.  DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A matrícula será efetuada pela(o) candidata(o), por meio do envio on-line, via SIGAA, sendo a(o)
candidata(o) responsável pelos documentos enviados e pelas informações fornecidas no ato da
inscrição.

       14 de 14

8.2. Após a divulgação do resultado, as(os) candidatas(os) poderão solicitar recurso no prazo de 48
horas pelo e-mail: coord.geral.eater@ufrpe.br

8.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso.

8.4. Ao inscrever-se, o(a) candidato(a) reconhece e aceita as normas estabelecidas neste Edital.

Recife, 17 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Ramom Rachide Nunes (coordenador)
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)
Coordenadoria de Pós-Graduação lato sensu

		2025-11-17T10:10:21-0300